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Introduction

A dungeon without monsters would be dull stuff.1

– From the 1975 manual of Tunnels & Trolls, one of the early

tabletop role-playing games

Seattle’s Living Computers Museum is one of the few places in the world where one can run

a PLATO terminal, and I have come here to meet some of video gaming’s earliest monsters.

The pioneering PLATO system was designed in the 1960s for the purposes of education, but

today it is fondly remembered for hosting some of the first computer role-playing games.2 I

sit down in front of a portrait-oriented monitor and a sturdy, wood-and-metal keyboard, log

in, and run a version of dnd, an early adaptation of the Dungeons & Dragons tabletop role-

playing game.3 The intro screen instructs me to wait while the program is “Loading

monsters.” (A later version says: “Wait while monsters breed.”) Finally, my player

character—a helmeted knight—appears in a dungeon. After a bit of exploration, I encounter a

level 1 Demon (see figure 0.1). Like everything else on the screen, it is rendered in

monochrome orange, glowing brightly against the black background. With its small smug

mouth and three-pronged pitchfork, it stands cute but resolute. The demon and my knight

take turns fighting, and I fail, and I die. I try again. I fail, I win, I fail. In due time, I meet

other grotesque monsters: a balrog, a wombat, a spectre, a vampire, each drawn with a level

of detail disproportionate to the simple lines that make up the environment.
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Figure 0.1. The protagonist of dnd version 5.4 (1977) encountering a Demon. Photographed

from the screen at the Living Computers Museum in Seattle.

Despite their hailing from the mid-1970s, these creatures fulfil the same roles as many

of the monsters in today’s video games. They keep up the flow of gameplay by offering

adequate doses of challenge. They are an attraction, showcasing the artistry of the creators

and the graphical possibilities of the machine. They appear, to kill me or to be killed, and

then disappear again; flickers of automated agency in a rudimentary game world. This book

is dedicated to such monsters, ranging from the pixelated aliens of Space Invaders to the

high-definition Trolls of the recent God of War reboot.4

Monster is a word loaded with meaning. Besides fantastic beasts and scary creatures

like vampires or zombies, it has historically referred to “monstrous births” and to humans

whose physiognomy was considered abnormal. As such, the word has been abused to oppress

and exclude groups of people who did not conform to normative definitions of humanity.5 In

metaphorical usage, it can denote immoral, despicable humans like tyrants, mass murderers,

or terrorists. And, if we stretch it even further, it may refer to just about anything unusually

large or otherwise out of the norm. We can also, like posthumanist and feminist writers and

scholars, use the word in a hopeful and positive way, to describe entities, processes, or

methods that resist the current norms of categorization and the powers that be.6
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A book this short cannot, however, account for all these shades of monstrosity. I start

from a more traditionalist and restrictive definition. Like the film scholar and horror theorist

Noël Carroll, I limit the scope of my research to “any being not believed to exist now

according to contemporary science.”7 While some of my findings may also apply to human

enemies, living beasts, or robots, my primary focus is on non-human fantastic beings, from

the Alien to the zombie. Many of these creatures are familiar, as the video game medium has

borrowed them from film, comics, literature, folklore, or myth. Their audiovisual

representation and narrative grounding can be very well analyzed by existing literature on

monsters in other media. There is however, one important difference: most of the time, games

do not just let us observe the struggle against monsters, but instead stage a direct—albeit

simulated—conflict between the player and the monster. As I showed on the case of dnd,

monsters become targets of player action—dynamic obstacles that can be surmounted by

perseverance, wits, or hand-eye coordination. The discussion in this book revolves around

this very conflict, offering an approach to monstrosity that is medium-specific and mindful of

the computational and rule-based nature of video games.

Given how central monsters are to gaming cultures and experiences, the discipline of

game studies has paid them very little attention. The existing scholarship mostly focuses on

individual types of creatures—most often zombies. Besides the works by Matthew Weise,

Diane Carr, or Hans-Joachim Backe with Espen Aarseth, there is also a recent edited volume

entitled The Playful Undead and Video Games, edited by Stephen J. Webley and Peter

Zackariasson.8 Some interest in monsters comes from literature that explores related genres

and themes, as evidenced by a dedicated chapter in Bernard Perron’s monograph on horror

games, or several texts in Tanya Krzywinska’s oeuvre on Gothic aesthetics in gaming.9 A

valuable discussion of dehumanization of video game enemies appears in Carly Kocurek’s

analysis of “alternative blood” modes in violent games.10 In recent years, Sarah Stang and

Bonnie Ruberg have also explored monstrous representations in video games from the

perspectives of gender studies and queer theory.11 There has been, however, little insight into

video game monsters as a general conceptual category, or into their specific roles and

functions within the medium.

In this book, I want to show how monsters invaded video games and how video

games have, in turn, affected our notions of monstrosity and otherness. I argue that these

creatures embody a specific kind of computational and commodified otherness that is

designed to be confronted and defeated—it is the great paradox of the video game monsters
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that they may look dangerous and repulsive but they are, by and large, designed to be beaten.

Besides analyzing the status quo of monster design, I also gauge the potential of the medium

to present more nuanced and complex forms of monstrosity. My approach combines media

history and game analysis with an examination of behind-the-scenes processes of game

development inspired by the growing field of game production studies.12 Like any rigorous

investigation of monsters, this book is interdisciplinary in nature. While the terms monster

theory and teratology are sometimes used to label work on monstrosity, such work invariably

draws from the heritage of various branches of the humanities, including philosophy, cultural

history, art history, anthropology, literary theory, media studies, film studies, gender studies,

or folkloristics. One of my ambitions is to bring these disparate sources together to shed light

on the monsters of video games. Moreover, I believe that the figure of the monster is a fitting

lens for exploring and questioning some of the core design conventions of the video game

medium.

Besides a selection of historical and contemporary games, the material for this book

consists of paratextual sources such as art books, developer testimonies, and design

documents. Many of my examples, especially in the first two chapters, come from 1970s and

1980s tabletop and video games. Besides their importance for the historical narrative, these

titles can provide important clues for understanding how thinking about monsters in games

was forming—before monster combat became one of the default actions in video games,

some game creators felt the need to spell out what we now accept as a given, and they

explicitly described the role of monsters in their games. Although the player’s perspective is

not explicitly covered in this book, my thinking on the topic is also informed by my

concurrent research on player reception of video game monsters, in which I drew from online

discussions about monsters in individual games and from focus group interviews with expert

players.13

The book is divided into four chapters. Chapter 1 introduces the basic tenets of

monster scholarship and invokes them to discuss the tension between two distinct ways of

representing monsters—sublime and contained monstrosity. In its latter half, it traces the

social and cultural developments that shaped video games’ approach to monstrosity—the

consumerist monster culture, the Cold War era cybernetics, and the introduction of computer-

controlled servants, sometimes called daemons.

Chapter 2 revisits the time when monsters gained their status of go-to video game

antagonists. It argues that monsters only rarely appeared in games before the introduction of
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the player versus environment mode of play in the 1970s, and investigates two titles that

contributed to the proliferation of monsters: the Dungeons & Dragons tabletop role-playing

game and the arcade hit Space Invaders. It concludes with a summary and critique of the

player versus environment formula, highlighting its anthropocentrism and its questionable

equation of otherness with enmity.

Chapter 3 ventures behind the scenes of monster design and opens with a summary of

the historical approaches to the craft of monster design, ranging from ancient and medieval

art to stop-motion monster film. Using the examples of mainstream big-budget titles like the

2018 reboot of God of War, the bulk of the chapter shows how the creative work of monster

design is shaped by the player versus environment mode of gameplay, by the representational

conventions of figural art, and by the affordances of digital technology. It also discusses boss

monsters as a pinnacle of this kind of monster design.

Chapter 4 explores games that subvert the player versus environment model, for

example by questioning the heroism of the monster killer and the otherness of monsters, or by

unleashing enemies that cannot be engaged with in conventional video game combat. It

argues that to design monsters that are in sync with contemporary understanding of otherness

and the current societal threats, video games should question the simplistic and

anthropocentric notion of fictional creatures as expendable and calculable enemies.
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1 Taming the Monster

Monsters cannot be announced. One cannot say: “Here are our monsters,” without

immediately turning the monsters into pets.1—Jacques Derrida

During my playthrough of Bloodborne, a 2015 action role-playing game praised for its

monster design, I entered a darkened and spacious cave, which felt like a boss arena—a part

of the game world where my character would fight one of her many battles with special

“boss” monsters.2 I kept my guard up, but nobody attacked me. I ran forward, only to find a

huge monster curled up and sleeping. Basking in moonlight, it looked quite otherworldly,

with coral-like tentacles fluttering around its head, and giant wings with a floral texture. Up

to this point, I had met hundreds of monsters and killed all of them. I had learned how to

dispose of them efficiently—and looked up their weak spots online if I was struggling too


[…]


endeavor that it is difficult to make general claims about regional trends in portraying video

game monsters. Take the example of Japan. Its Shinto religion, whose influence has a strong

imprint in the contemporary popular culture, is hospitable to spirits and supernatural beings.

In contrast to the Greco-Roman and medieval European association of monsters with outside

threats, Japanese folk monsters—called oni—co-inhabit the world with humans, albeit in a

delicate tension.9 One might therefore expect Japanese video games to treat monsters with

more nuance and empathy. While examples like Bloodborne, Shadow of the Colossus, or

Metal Gear Solid fulfill that expectation, there are also titles like the Monster Hunter series—

unapologetically colonialist and anthropocentric.10

Blank Pages in the Bestiary

While writing this book, I have often pondered how different languages offer different ways

of speaking about monsters. As a Czech scholar writing in English, I have often missed the

range of synonyms for monsters offered by the Czech language. Besides the Latin loanword

monstrum (monster), these include the words potvora, příšera, obluda, zrůda, stvůra,

nestvůra, or netvor, each varying slightly as to the kind and degree of monstrosity.11 The

English synonyms such as critter, beast, fiend, aberration, or abomination, on the other hand,

are all very specific and barely overlap. While I felt constrained by the English vocabulary,

perhaps my knowledge of Czech attuned me to a few more shades of monstrosity. More

importantly, this reflection has helped me realize how much my perspective on the topic is

shaped by my cultural and academic background and by my gaming history.

The study of monsters presented in this book is limited not only by the languages I

can read but also by the literature and the material I worked with. Most of the theory and

concepts I have used—including the notions of the sublime, the grotesque, or realism—are of
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Western origin and may not capture the nuances of monstrosity in other cultures. As for

material, I have tried to cover a wide range of historical and contemporary exemplars, but I

have nevertheless gravitated to the titles that I know from my own player practice. As a

result, there are segments of gaming that this book has not covered. One of them is the

MMORPG genre with its epic “raid bosses” that can only be beaten in a coordinated action

by large groups of players. Another is the genre of strategy games, which offers great

potential for monster design thanks to its focus on multitudes rather than individual entities.

Due to space constraints, I have not covered contemporary non-digital games, many of which

can offer unique portrayals and experiences of monstrosity: In titles such as Kingdom Death:

Monster, players control characters that fight monsters but also take turns controlling the

monsters, allowing them to observe and act from both perspectives; the card game

Hecatomb—a weirder relative of Magic: The Gathering—embraces post-human monstrosity

by letting players build fluid and unstable abominations out of individual monsters.12 Along

with the abovementioned genres, proper academic treatment should be given to monstrous

protagonists, whom I relegated to a short note in the previous chapter, as well as to monstrous

companions.

Video game monsters, in general, deserve much more academic scrutiny, both

theoretical and empirical. Luckily, the interest in studying them is on the rise. In April 2021,

the Tampere University Game Research Lab organized their annual Spring Seminar around

the theme of monstrosity.13 As a participant and commentator, I was struck by the variety of

approaches to monsters. There were critiques of monstrous representations in games,

particularly in terms of gender or race; examinations of folkloric inspirations as well as

colonialism in monster design; one study dove deep into sound design for monsters. The

methods included close readings, online forum studies, quantitative corpus analysis, and

ethnographies. Only six months later, in October 2021, the Analog Game Studies journal

published a whole special issue dedicated to the Fiend Folio, a 1981 D&D rulebook that

served as an expansion of the 1979 Monster Manual.14 All of this suggests that monsters have

found a firm place on game scholarship’s research agenda.

A Future for Monsters
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While charting the possible futures of monster research, we should not forget about the future

of monsters themselves. One of my aims in this book has been to historicize and

contextualize the role of monsters in video games and to explain that their prominence in the

medium is not a given. What does that mean for their future? Will there even be new

monsters to study? Or will “killing monsters” become a fossilized metonym that no longer

corresponds to contemporary gaming practice?

Over the last decade, there have been signs that players might enjoy beating other

players more than beating simulated enemies. The impact of highly profitable competitive

multiplayer games like League of Legends, Overwatch, or Fortnite has led some journalists

and industry experts to predict the end of single-player games.15 If that was to happen, would

that also spell the end of video game monsters? Would there still be place for them if people

preferred to play against each other? In fact, the whole situation is much more complicated.

Given how quickly trends shift in the game industry, announcing the end of anything is

almost always premature, and some commentators have already noticed a rebound of single-

player games.16 More importantly: as I have pointed out in chapter 2, the categories of single

and multiplayer games do not align with the categories of the player versus environment and

player versus player modes of play. Many of the recent multiplayer hits, such as Fortnite or

League of Legends, involve fighting monstrous opponents, although their main challenge is to

defeat other players.17

Rather than player versus player games replacing player versus environment ones, the

two are likely to converge. In her discussion of player versus environment games, Alenda

Chang finds this scenario likely “not just because networked online play is more readily

available now or because games themselves have become more complex, but because

mastery over nature and mastery over other people are increasingly one and the same

thing.”18 Although the future is likely to bring new types of social play, simulated

environments and simulated entities are unlikely to disappear. Barring a sudden drop in

popularity of fantasy, science fiction, and horror, a good portion of these simulated entities

will always be represented as monstrous.

If monsters do remain an integral part of gaming, one might wonder what they will be

like. Since that is ultimately up to the designers, developers, and game industry executives to

decide, let us ask another question instead: What kinds of monsters could we wish for? The

previous chapter has given us some important pointers. Such monsters could affect us in new,

unexpected ways, and complicate the simple opposition of us against them—as Alenda
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Chang has noted, “what we truly need are games where the player is in, of, or with the

environment” rather than just “versus” the environment.19 To return to the original meaning

of the word, a monstrum is “that which warns” or “that which reveals.” Perhaps we can wish

for monsters that warn us against anthropocentric hubris, and that make us reflect on who we

are as players—and humans.
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