Vážená habilitačná komisia posudzujúca habilitanta Mgr. et Mgr. Jaroslava Švelcha, Ph.D.

Dôkladne som si preštudoval priložené doklady doprevádzajúce proces habilitácie v odbore
„Filmové, televizní a fotografické umění a nová média.“ A v stručnosti by som chcel zachytiť výsledok
môjho šetrenia.

K nahliadnutiu boli priložené:

1. Žiadosť dekanke FAMU, PhDr. Andrei Slovákovej, Ph.D., MBA.
2. Štruktúrovaný životopis.
3. Potvrdenia zamestnávateľov.
4. Zoznam publikácií.
5. Výpočet doterajších zahraničných stáží.
6. Habilitačný text rukopisu knihy „Player Versus Monster“.

1. V žiadosti dekanke FAMU, PhDr. Andrei Slovákovej, Ph.D., MBA, požiadal Mgr. et Mgr.
Jaroslav Švelch, Ph.D. o možnosť predloženia rukopisu knihy „Player Versus Monster“ s podnázvom
„The Making and Breaking of Video Game Monstrosity“, ktorá bola pre rok 2023 prijatá na
publikovanie v medzinárodnom nakladateľstve MIT Press s navrhnutou témou habilitačnej
prednášky „Monstrozita a jinakost v počítačových hrách“, s predpokladaným názvom prednášky
„Procedurální monstra: Interdisciplinární pohled na monstra a fantastické bytosti coby antagonisty v
počítačových hrách“.

2. Zo štruktúrovaného životopisu je možné sa dozvedieť, že okrem aktivít popularizácie
herného prostredia v českom prostredí habilitant je mimoriadne aktívny v medzinárodnom
prostredí. V rokoch 2007–2008 pôsobil ako hosťujúci výskumník na oddelení Comparative Media
Studies na Massachusetts Institute of Technology; v roku 2012 absolvoval doktorandskú stáž v
Microsoft Research, New England. V rokoch 2017 a 2019 pracoval ako post doktorský výskumník
v Nórsku na Univerzite v Bergene. Popri tom učil, bohato publikoval v zahraničných vydavateľstvách
v anglickom jazyku, bol členom v radách a výboroch, organizoval medzinárodné konferencie a
sympóziá a zúčastňoval sa akreditačného procesu herného dizajnu na FAMU.

3. Potvrdenia zamestnávateľov dokladujú pedagogickú činnosť v minulosti, pričom v rámci jeho
súčasnej pedagogickej činnosti je odborným asistentom na Katedře mediálních studií FSV UK a
prednášajúcim na Katedře herního designu FAMU.

4. Prehľad publikačnej činnosti je mimoriadne bohatý. Zahŕňa monografiu z roku 2018
a predpokladané vydanie monografie v roku 2023. Napočítal som 12 kapitol v monografiách
predovšetkým vydaných v zahraničí (Amsterdam, Oxford, New York, Mníchov, Slovensko). Ďalej 9
článkov v časopisoch s impact faktorom preukázaných internetovým linkom alebo ISBN registráciou,
8 článkov v zahraničných recenzovaných časopisoch, 4 články v domácich recenzovaných časopisoch.

Do portfólia patria aj stati v recenzovanom zborníku, editorstvo v kolektívnych monografiách,
konferenčných zborníkoch a zvláštnych vydaniach časopisov, encyklopedické heslá, zahraničné
prednášky a popularizačné publikácie.

Z uvedeného je zrejmé, že publikačná činnosť habilitanta je dlhodobá a mimoriadne rozsiahla a
vysoko dominuje v porovnaní s úvahou o vlastnej autorskej tvorbe počítačových hier alebo
spoluúčasti na realizácii počítačových hier.
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5. Aj výpočet doterajších zahraničných stáží je mimoriadne bohatý a presvedčivý. Zahŕňa
opakovaný pobyt v Cambridgi v USA a dlhodobý dvojročný univerzitný pobyt v Nórsku.

6. Habilitačný text rukopisu knihy „Player Versus Monster“. Prešiel mnohými profesionálnymi
hodnoteniami, v nejakej podobe odznel aj na medzinárodných konferenciách. S jeho realizáciou mu
pomohli aj „syn Ignác a psík Lojzička“. Tým vyzdvihujem skutočnosť, že pre dlhé trate profesionálov
je rodinné zázemie významným faktorom. Habilitant, kým napísal predkladaný text, musel v hrách
zabiť veľké množstvo monštier. To sa odráža do značnej miere v subjektívne písanom texte na
niekoľkých miestach pripomínajúcich hru v móde „The first person naratives“, podporeného
dôkladne evidovanými 97 citáciami a poznámkami pod čiarou. Opiera sa tak nielen o svoju osobnú
skúsenosť, ale zároveň ju konfrontuje so skúsenosťou významných svetových teoretikov herného
dizajnu. Triedi dedičstvo rôznych odvetví humanitných vied vrátane filozofie, kultúrnych dejín, dejín
umenia, antropológie, literárnej teórie, mediálnych štúdií, filmových štúdií, rodových štúdií a
folkloristiky.

Pri skúmaní monštier naráža na základné filozofické otázky typu: "...ohrozuje tak poriadok stvorenia,
ako aj jeho stvoriteľa Boha.". Analyzuje podstatu vznešenej obludnosti, “wargaming“, stredoveké ale
aj súčasné rasové stereotypy, uvažuje o démonoch v „bugoch“ a monštrách v programovaní,
popisuje procedurálne generovanie a monštrá ako prostriedky zábavy a vyučovania. Spomína
príšery z regionálnych mytológií.

Mňa zo všetkých citácii zaujalo meno Josepha Cambella, ktorého považujem za jedného
z rozhodujúcich vplyvov úspešného blockbusterového diváckeho filmu, ku ktorému sa vo filme
okrem iných hlásia Steven Spielberg, štúdio Disney napr. s filmom Lion King, ale hlavne tvorca
kultových Hviezdnych vojen George Lucas. Vyhľadajúc konotáciu spojenú s menom Cambella som v
texte nenašiel ideálne prepojenie, na ktorom mne osobne vo vzťahu k Hernému dizajnu mimoriadne
záleží. Jeho kniha „The Hero with a Thousand Faces“ skúmajúca svetové mýty je vynikajúcim
prepojením potrieb filmu a počítačových hier. Toto prepojenie filmu a počítačových hier je mojou
zásadnou témou pri pohľade na prudko rozvíjajúci sa priemysel počítačových hier.

Cambellova štruktúra príbehu voľnou interpretáciou hovorí o hrdinovi v mytologickom prostredí
vstupujúceho po zápletke do jaskyne, bojujúceho v jaskyni s drakom alebo drakmi (monštrami),
zvíťazí a utečie (pretože ak by nezvíťazil, tak by príbeh nemal o čom rozprávať) a domov svojmu ľudu
prinesie poklad, ktorý ľud najprv odmietne (čo je najemočnejšia situácia v príbehu) a následne náš
hrdina, bojovník (player) dostane odmenu v podobe polovice kráľovstva a princeznej za ženu.

Takto porozprávaný príbeh zdôrazňuje emóciu človeka získanú z poznania altruizmu, je identický a
potrebný rovnako pre kinematografiu a rovnako aj pre herný dizajn.

Ak všeobecne uvažujem o predloženom texte „Monstrozita a jinakost v počítačových hrách“ ako
celku, určite v roli konzultanta ako zástupca filmovej reči, radil by som v práci väčší prienik a fúziu
medzi počítačovými hrami a filmom. Nielen predovšetkým tým, že aj vo filme máme monštrá, pričom
tie najhoršie sa schovávajú v našich vedomiach, ale tým, že proces habilitácie sa koná na
kinematografickej pôde.

Ak uvažujeme o Hernom dizajne v prostredí školstva univerzálne, potom je mojim presvedčením, že
vzdelávanie v oblasti herného dizajnu bude v krátkej budúcej dobe prebiehať na väčšine univerzít
technických, filozofických aj umeleckých, a ak by tomu tak bolo, tak každý tento typ univerzít by mal
mať samostatný a jedinečný dôraz na estetiku, formu alebo obsah školsky realizovaných prác.
Poslanie umeleckých škôl v oblasti herného dizajnu je jednoznačne výtvarné a filozofické poslanie. Aj
poslanie filmovej školy v porovnaní s technickými školami v hernom dizajne má nezameniteľné
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poslanie. Určite je tu významný dôraz na filozofiu príbehu spojený pravdepodobne s realizmom
zobrazenia nielen monštier, ale aj realizmom enviromentu a hereckého prejavu. V dobe mimoriadne
rýchlo rozvíjajúcich sa technológií snímajúcich opakovaný pohyb, mimiku s hereckou emóciou
a zachytávajúcich akciu v interaktívnom priestore, je veľmi dôležité pre filmové prostredie, aby
zachytilo tento technologický trend vo svoj prospech čo najskôr a aby fúziou obidvoch naratív
hľadalo inšpiráciu navzájom.

Herný dizajn je technologickým predvojom filmu budúcnosti.

Film je starším bratom herného dizajnu schopného svojim médiom podobne ako film vyjadriť zložitú
psychológiu filozofických poznaní človeka, humanizmus.

Je dôležité, aby filmové a herné mediálne postupy kráčali spolu svorne, koncepčne a
spoluinšpiratívne.

Vážená habilitačná komisia,

Predkladaný habilitačný text habilitanta Mgr. et Mgr. Jaroslava Švelcha, Ph.D. „Player Versus
Monster“ hodnotím odborne vysoko pozitívne, oceňujem množstvo zozbieraných informácií rovnako
ako osobne vložené poznatky, oceňujem vnorený humanizmus, interdisciplinárny a internacionálny
rozmer práce. Na základe toho odporúčam Váženej habilitačnej komisii habilitačnú prácu prijať
a odporúčam prednesenie verejnej habilitačnej prednášky na zvolenú tému.

Téma na diskusiu.

Filmom vyjadrovaná a filozofiou podporená emócia ako prostriedok interakcie v počítačovej hre.

V Bratislave, 28.11.2022

Prof. Ľudovít Labík, ArtD.
Vedúci Ateliéru vizuálnych efektov a herného dizajnu FTF VŠMU v Bratislave.
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